
 

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

CENTRO DE GESTÃO E REGISTRO DE PREÇOS 

 

 

 

Pedido de Esclarecimento 

Processo n.º 007.00020868/2024-14 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO COADM n.º 90004/2024 

Constituição de sistema de Registro de Preços para contratação para 

contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, sob 

demanda conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 

Edital e seus Anexos. 

 

Pergunta: Qual o papel, gramatura e quantidade de páginas? 

37 18422 242101 Impressos 

Serviço de produção e 
impressão de publicidade 
e propaganda, cartilha, 

impressão 4x4, 210 x 297 
mm. 

Unidad
e 

74.570 
15 dias 
úteis 

28,60 
       

2.132.994,6
9  

 

Resposta item 37:  

Papel: Considera o papel couche. 

Gramatura: 150G 

Quantidade de páginas: 120 páginas 

 

Pergunta: Qual o papel e gramatura? 

 

52 18422 229903 Impressos 

Serviço de produção e 
impressão de publicidade 
e propaganda, folders, 
formato 29,7 x 21 cm, 

4x4 cores 

Unidad
e 

60.874 
10 dias 
úteis 

58,97 
       

3.589.666,7
3  

57 18422 279269 Impressos 

Serviço gráfico de 
produção e impressão de 
folder no formato aberto: 
59,4 cm (horizontal) x 21 

cm (vertical), formato 

fechado: 20 x 21 cm 
(02 dobras), 

impressão: 4x4 cores 
CMYK (frente e verso). 

Unidad
e 

89.019 
10 dias 
úteis 

7,24 
           

644.179,32  

 



 

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

CENTRO DE GESTÃO E REGISTRO DE PREÇOS 

 

 

 

Resposta item 52 e 57: 

Papel: Considerar o papel couche. 

Gramatura: 115g 

 

58 18422 279277 Impressos 

Serviço gráfico de 

produção e impressão de 
folder no formato aberto: 
59,4 cm (horizontal) x 42 

cm (vertical), formato 
fechado: 20 x 21 cm 

(02 dobras), 
impressão: 4x4 cores, 
CMYK (frente e verso). 

Unidad
e 

53.882 
10 dias 
úteis 

8,45 
           

455.147,99  

59 18422 229890 Impressos 

Serviço de produção e 
impressão de publicidade 
e propaganda, folheto, 

formato 15 x 21 cm, 4x4 
cores. 

Unidad
e 

238.919 
10 dias 
úteis 

2,01 
           

480.454,16  

 

Resposta item 58 e 59:  

Resposta:  

Papel: Considerar papel couche 

Gramatura: 150g 

 

Pergunta: Qual substrato? 

 

63 18422 261637 Impressos 

Serviço de produção e 
impressão de impresso 

tipográfico - pasta modelo 
universitário, bolso 

externo, alças de mão e 
ombro, personalizada até 

6 cores. 

Unidad
e 

43.120 
15 dias 
úteis 

56,90 
       

2.453.384,2
7  

 

Resposta item 63: 

Material em couro sintético impermeável, com acabamento em boneon e 

revestida internamente com o resistente nylon 600. 


